
1

ANO: 05  N°: 1751
terçA-feirA

18 De JANeirO De 2022
PODer eXeCUtiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social 

Vito Aluizio Sepulveda Diniz

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
Processo Administrativo nº 14752/2021

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa prestadora de 
serviços que realiza Exames de Oxigenioterapia Hiperbárica em pacientes 
encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de
Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 142.500,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 28/01/2022 – 
09:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) 
resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 
horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 
11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através 
do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 17 de janeiro de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  18 De JANeirO De 2022 | eDiçÃO: N° 1751

P O R T A R I A N° 21.331/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Designar os servidores públicos abaixo relacionados para 
compor a Comissão que tem por objetivo conduzir a tomada de Contas 
especial, instaurada por meio do Processo Administrativo nº 9703/2021, com 
vistas à apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação do 
dano, bem como a elaboração de relatório conclusivo a ser apreciado pela 
Controladoria Geral do Município, tendo para isto o prazo de 90 (noventa) 
dias contados da publicação desta Portaria.

MAt. NOMe
8336 eDiMAr GOMeS DA SiLVA - Presidente
2863 ANtÔNiO CArLOS DO eSPiritO SANtO
7093 MÔNiCA reGiNA JAtAHY Leite

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
Prefeito em exercício

P O R T A R I A Nº 21.330/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar, por aposentadoria nos termos do § 14 do art. 37 da 
Constituição federal, a servidora pública ZeiDe GOMeS De CAStrO 
LOBO, mat. n° 2374, do cargo público de PNS – eNferMAGeM, 
tornando-o vago, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 08 de 
janeiro de 2022, conforme processo n° 12.598/2021.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2022.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
Prefeito em exercício

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 237/2021
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Pregão Presencial nº 237/2021, referente 
a aquisição de 03 geradores, sendo 01 para atender  a Unidade 
Emergencial de Barra do Furado, 01 para atender as necessidades 
do Centro de Especialidades e 01 para o Hospital Municipal Mariana 
Maria de Jesus, realizado em 17/01/2022, às 09:00 horas, foi 
considerado DESERTO, por ausência de interessados.

 
Quissamã (RJ), 17 de janeiro de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2021

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Concorrência nº 003/2021, referente a 
Permissão de Uso Remunerado de Bem Publico que consistem 
em quiosques localizados no Espaço Cultural Sobradinho - QC 
-03, (Café da Romana) e quiosque Espaço Cultural Sobradinho 
- QC-04(Lanchonete), quiosque Bistrô da Viscondessa(QMU-1) – 
Museu casa de Quissamã e Restaurante na Estação Ferroviária 
de Conde de Araruama, realizado em 13/01/2022, às 09:00 horas, 
foi considerado DESERTO, por ausência de interessados.

 
Quissamã (RJ), 13 de janeiro de 2022.

Donato Tavares de Souza
Presidente

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
240/2021

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para 
conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 240/2021, referente a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
ambulância tipo D (Suporte Avançado UTI), para atender aos 
eventos do projeto Verão 2022, realizado em 14/01/2022, às 10:00 
horas, foi considerado DESERTO, por ausência de interessados.

 Quissamã (RJ), 14 de janeiro de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  18 De JANeirO De 2022 | eDiçÃO: N° 1751

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
URBANISMO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 167/2021

Processo Administrativo nº 7081/2021

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de Engenharia 
executados por 2 equipes de topografi a composta por 01 topografo, 
01 auxiliar de topografi a, Equipamento Estação Total e veículo para 
deslocamento próprio em cada equipe. 

VALOR ESTIMADO: R$ 326.909,86.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 28/01/2022 
– 10:30.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 17 de janeiro de 2021.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 21.329/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo para provimento os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem os
cargos correspondentes de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006, de 04 de outubro de
2019, em face da aprovação no Concurso Público 001/2019, e homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta Portaria, de
acordo com o art. 14, §1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

PNT CONTABILIDADE
MARCELO LUÍS FIGUEIREDO MACIEL 
JOSÉ ARTUR DE CARVALHO NASCIMENTO 
 
FISCAL MUNICIPAL TRIBUTÁRIA
THALES PAMPLONA BARROSO MEIRELES 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de janeiro de 2022.

 

 

MARCELO DE SOUZA BATISTA 
PREFEITO EM EXERCÍCIO

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 21.329/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo para provimento os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem os
cargos correspondentes de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006, de 04 de outubro de
2019, em face da aprovação no Concurso Público 001/2019, e homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta Portaria, de
acordo com o art. 14, §1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

PNT CONTABILIDADE
MARCELO LUÍS FIGUEIREDO MACIEL 
JOSÉ ARTUR DE CARVALHO NASCIMENTO 
 
FISCAL MUNICIPAL TRIBUTÁRIA
THALES PAMPLONA BARROSO MEIRELES 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de janeiro de 2022.

 

 

MARCELO DE SOUZA BATISTA 
PREFEITO EM EXERCÍCIO

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 21.329/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo para provimento os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem os
cargos correspondentes de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006, de 04 de outubro de
2019, em face da aprovação no Concurso Público 001/2019, e homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta Portaria, de
acordo com o art. 14, §1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

PNT CONTABILIDADE
MARCELO LUÍS FIGUEIREDO MACIEL 
JOSÉ ARTUR DE CARVALHO NASCIMENTO 
 
FISCAL MUNICIPAL TRIBUTÁRIA
THALES PAMPLONA BARROSO MEIRELES 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de janeiro de 2022.

 

 

MARCELO DE SOUZA BATISTA 
PREFEITO EM EXERCÍCIO

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 21.329/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo para provimento os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem os
cargos correspondentes de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006, de 04 de outubro de
2019, em face da aprovação no Concurso Público 001/2019, e homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta Portaria, de
acordo com o art. 14, §1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

PNT CONTABILIDADE
MARCELO LUÍS FIGUEIREDO MACIEL 
JOSÉ ARTUR DE CARVALHO NASCIMENTO 
 
FISCAL MUNICIPAL TRIBUTÁRIA
THALES PAMPLONA BARROSO MEIRELES 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de janeiro de 2022.

 

 

MARCELO DE SOUZA BATISTA 
PREFEITO EM EXERCÍCIO

FPM- FUND. PART. DOS MUNICÍPIOS 10/01/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.135.615,68 73.044-0
ITR- IMPOS. TERRT. RURAL 10/01/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 9.849,74 23.779-5
CID- CIDE- CONTRIB. INTERV 10/01/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 8.881,47 7243-5
FUNDEB 10/01/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 142.002,96 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 10/01/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 529,49 10.267-9
FUNDEB 11/01/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 367.642,25 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 11/01/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 49,69 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL 12/01/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.348,40 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL 13/01/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 114,66 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL 14/01/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 29,93 10.267-9

R$ 1.666.064,27

.

TOTAL
Quissamã, 17 de janeiro de 2022.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997,
notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste
Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
17/1/22

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  18 De JANeirO De 2022 | eDiçÃO: N° 1751

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR 
REGISTRADO

R$

INÍCIO TÉRMINO

230/2021
ALVES EMPREENDIMENTOS 

LTDA
09.406.028/0001-06 40.891,50 12/01/2022 12/01/2023

231/2021 FORTCLEAN COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI

36.327.075/0001-29 100.120,00 13/01/2023 13/01/2023

FATO GERADOR: Solicitação nº 3784/2021 – Processo nº 13555/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 225/2021.
REGISTRADOR: Registro de preços para aquisição de material de trânsito para sinalização viária, para atender as necessidades do 
Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, conforme termo de referência que integra esta ata de registro de preços.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 141.011,50 (cento e quarenta e um mil, onze reais e cinquenta centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata estão na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 17 de janeiro de 2022.

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Secretário Municipal de Segurança Pública

 e Trânsito

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  18 De JANeirO De 2022 | eDiçÃO: N° 1751


